La clause 61 protège tous les hommes, nobles ou roturiers, de manière perpétuelle et rappelle ensuite le respect de la "vraie

¹⁵ F. VALLS I TABERNER, p. 89; J. ROVIRA I ERMENGOL, p. 87 (us. LVI).

¹⁶ T. GERGEN, "Texttradition", pp. 264-265.

¹⁷ *Qui vero hec omnia vel unum ex hiis, scilicet pacem et treugam, emperamentum vel monetam, fregerit, violaverit seu falsaverit, quia tale malum est et tale dedecus quod nemo redirigere potest vel emendare ad principem, ita stabiliendo precipimus ut persone eorum, cum omni honore et avere, veniant in manu principis ad faciendam suam voluntatem secundum consilium et laudamentum ipsius curie*, cf. F. VALLS I TABERNER, pp. 89-90.

¹⁸ ID., p. 12.

trêve”. La clause 97 répète la déclaration de la paix et trêve, jugées par l’évêque. Ramon Bérenguer I^{er} et Almodis accordent aux églises et aux clercs que tous leurs droits et justices, dans le cas d’un dommage subi après la violation d’une trêve, relèvent de la juridiction épiscopale¹⁹. L’article 133 est la reprise du pacte de la Paix de Dieu de Barcelone, passé en 1064. Alors qu’il définit surtout les zones protégées de la *sagrera*, comme la zone de trente pas autour d’une église qui bénéficie d’une immunité spéciale, l’article 134 traite de “*treuga et pace per omnes dies*”. Les deux articles établissent bien la paix “éternelle” et la trêve. Les articles 173 et 174 datent aussi de l’époque de Ramon Bérenguer I^{er} (1035-1076), des conciles de Touluges, Vic (1066) et Gérone (1068). Ils sont les plus importants pour étayer l’hypothèse d’une reprise bien distincte de la paix et de la trêve de Dieu. “*Treuga et pax confirmata*” ainsi que “*predictum pacem et treugam infregerit*” marquent les différentes formes de paix qui furent traduites et utilisées dans le droit coutumier territorial. Selon l’usage 173, bénéficiant de la “paix éternelle”: les églises, les clercs qui ne portent pas d’armes, les vilains et leurs maisons, certain bétail ainsi que les cimetières (*sacraria*)²⁰. La trêve est annoncée pour certaines fêtes bien précises dans la clause introduite dans l’usage 174. Il est intéressant de noter que, malgré la distinction entre les deux institutions, paix et trêve ont été traitées de

¹⁹ ID., pp. 100-101. Les articles 71, 123-124, 130-132 traitent également des rapports entre paix et guerre, en l’espèce contre les Sarrasins, mais ils ne contiennent pas de locutions de la paix.

²⁰ *Hec est treuga et pax confirmata ab archiepiscopo Narbonense domino Guifredo, et a Berengario Gerundensi episcopo, et a domino Raymundo Elnense episcopo, et a comitibus Rossilionensis, et a domino scilicet Gaufrredo et Guilaberto filio ejus, et a domino Poncio Impuritanense comite, ...*